¹⁵⁵ Sent. II, q. 3, C: „Et suppono unam propositionem quam dicit Avicenna quinto Metaphysicae, capitulo ultimo in fine, quod si de qualibet quattuor causarum esset scientia, illa quae esset de fine, esset nobilissima. Sed si operatio agentis aut forma inducta vel acquisita per operationem agentis poneretur generaliter causa finalis, sequitur quod non esset causa nobilior aliis nec aequae nobilis saltem sicut causa efficiens, igitur est impossibile ponere causam finalem isto modo.“

¹⁵⁶ Sent. II, q. 3, C: „Item operatio alicuius agentis vel opus acquisitum per operationem vel motum est effectus talis agentis, igitur habet causam efficientem sicut et finalem necessario sive sit ab agente naturali sive a proposito, sed non a casu vel fortuna. Quaero igitur quae est causa finalis talis operationis. Non ipsamet, quia impossibile est idem esse effectum et causam sui ipsius in quocumque genere causae. Ergo oportet dare aliud. Et sic habetur propositum, quia opus vel operatio producta non est causa finalis.“

¹⁵⁷ Sent. II, q. 3, C: „Ideo dico quod accipiendi proprie causam finalem finis est illud propter quod amatum amore amicitiae agens agit.“

¹⁵⁸ Sent. II, q. 3, C: „Unde sanitas non est proprie causa finalis deambulationis, sed homo appetens sanitatem est causa finalis deambulationis, quia homo prius amatus movet agens in ratione finis, scilicet se ipsum ad ambulandum.“

nun vier Gattungen von Ursachen gibt, entspricht auch jeder Gattung von Ursache eine eigentümliche *causatio*. Und hier wird dann der uns schon aus den *Summulae* bekannte Zweifel ausgesprochen, ob die *causa finalis* überhaupt etwas verursachen kann.¹⁵⁹ Allgemein kann man sagen, daß ihr Vermögen, etwas zu verursachen, darin besteht, daß sie ein *efficiens* zum Wirken bewegt.¹⁶⁰ Aufgrund der Bestimmung des *finis* als *amatum* bedeutet das, daß die Bewegung – auch das kennen wir bereits – der *causa finalis* nur metaphorisch sein kann.¹⁶¹

Was die Frage nach der Existenzweise der *causa finalis* angeht, lautet die Antwort der *Quaestio* so: „Ich behaupte also, daß die Finalursache kein Sein im Bereich des Wirklichen haben muß, um ein *agens* zu bewegen, sondern es genügt, daß sie jenes Sein in der Seele (des Handelnden) hat.“¹⁶² Dieses Sein in der Seele besteht natürlich in Form der Liebe. Aus der Bestimmung des *finis* als etwas Geliebtem folgt dann die weitere, daß der *finis*, um wirken zu können, erkannt sein muß.¹⁶³

Das Problem der *motio finis* wird abschließend so gelöst: Der *finis* bewegt das *agens* zum Handeln gemäß eines Seins außerhalb der Seele – darin wird also Averroes recht gegeben; aber es ist dennoch nicht nötig, daß der *finis* dazu ein wirkliches Sein außerhalb der Seele haben muß.¹⁶⁴

Auch die Unterscheidung von eigentlichem und uneigentlichem Begriff der Finalkausalität wird in *Quaestio* 3 vertreten, ohne daß allerdings die Problematik der Finalität der *inanimata* hier behandelt wird. In der Antwort auf einen Einwand, der sich auf die Frage nach Gott als *finis ultimus* bezieht (N), wird von dieser Unterscheidung Gebrauch gemacht. Wenn auch in einem anderen Fragenkomplex stehend, ist doch offenkundig, daß hier von einem Begriff der *causalitas finis* im eigentlichen Sinn gesprochen wird, für den die Voraussetzung eines mit Intellekt und Willen begabten Wesens wesentlich ist, im Unterschied zu einem uneigentlichen Begriff, für den es ausreichend ist, daß ein höherer Intellekt die nicht selbst Zwecken unterliegenden Dinge lenkt.¹⁶⁵

¹⁵⁹ Sent. II, q. 3, G: „... de motione finis notandum est quod sicut sunt quattuor causarum genera, sic cuiuslibet causarum correspondet propria causatio... Sed de causatione causae finalis est magis dubium.“

¹⁶⁰ Sent. II, q. 3, G: „Dicitur enim communiter quod causatio eius est movere efficiens ad agendum.“

¹⁶¹ Sent. II, q. 3, G: „Istud movere non est realiter aliud nisi ipsum finem amari ab agente vel saltem ipsum amari vel aliquid propter ipsum. Et hoc non est aliquid realiter nisi agens amari ipsum finem vel aliquid fieri vel aliquid velle propter finem amatum. Per istud autem quod est sic finem amari vel agens ipsum finem amare vel aliquid aliud propter ipsum nihil aliud realiter acquiritur ei vel etiam est ab eo. Ex quo sequitur quod motio ista finis non est realis sed motio metaphorica.“ Eine weitere Bekräftigung folgt kurz danach: „Causa finalis non dicitur causa finalis amoris quo agens amat ipsum, sed dicitur causa finalis effectus causandi ab agente propter amorem finis in quantum amatus movet agens ad efficiendum. Et eius motio non est nisi metaphorica.“

¹⁶² Sent. II, q. 3, L: „Dico ergo quod causa finalis ad hoc quod moveat agens non requiritur habere entitatem illam in re extra, sed sufficit illam habere in anima.“

¹⁶³ Sent. II, q. 3, M: „Quia impossibile est quod moveat efficiens ut amatum, nisi habeat esse in anima; et cum nihil amatur nisi cognitum, ideo sic intelligendo non movet nisi secundum esse quod habet in anima, quia sic non potest movere nisi habeat tamen modum essendi.“

¹⁶⁴ Sent. II, q. 3, M: „Dico ergo concludendo quod finis secundum entitatem eius extra animam movet agens ad agendum, hoc est secundum illam entitatem ab agente, et tamen ad hoc quod sic moveat secundum illam entitatem, hoc est ad hoc quod ametur secundum illam entitatem realem, non oportet ipsum habere actu illam entitatem realem.“